dientia, per quam legibus paremus, et a pietate, per quam non solum parentes sed etiam patriam prosequimur; et a charitate, qua, post Deum, communem bonum Reipublicæ maxime diligimus, et ad illud possumus actiones illarum virtutum referre.

Justitiae legalis ratio declaratur.

6. Sed, quoniam prolixum esset et præter præsens institutum singulas de hac re opiniones referre et examinare, quæ mihi magis placet, et D. Thomæ doctrinæ videtur conformior, est dari in nobis justitiam legalem distinctam a reliquis virtutibus moralibus; ab illis quidem, quæ versantur circa passiones, quia non circa illas, sed circa operationes versatur; ab aliis vero, quæ etiam sunt circa operationes ad alterum, et sunt partes potentiales justitiae, quia non est pars potentialis, sed subjectiva; ab aliis autem partibus subjectivis, ut sunt justitia commutativa et distributiva, quia in subjecto respicit quemdam peculiarem modum juris, distinctum a juribus quæ aliae justitiae respiciunt. Si enim hæc justitia legalis vera justitia est, ut supponimus, necesse est ut jus aliquod pro objecto habeat, illudque alteri reddat, vel illæsum conservet; et eadem ratione, ut sit distincta justitia, necesse est ut aliquod jus sibi proprium et speciale respiciat. Et in hoc explicando est tota difficultas. Ad quam declarandam uti soleo distinctione vulgata apud Juristas de duplice dominio, scilicet universalí seu alto, et particulari seu inferiori, vel basso, ut ipsi loquuntur. In Republica enim unaquæque persona habet proprium suarum rerum dominium, vel etiam aliqua communitas particularis, vel tota civitas, quasi unius personæ vicem habens, aliquarum rerum habet specialem proprietatem et dominium. Et Rex etiam, quantumvis persona publica sit, habet particolare jus in eas res quarum est specialis dominus. Et hoc jus est, quod proprie respicit et servat justitia commutativa in quacumque persona vel communitate inveniatur; quia materiale est, et quasi per accidens, quod tale jus sit in communitate, vel in persona publica aut particulari, semper enim est ejusdem rationis. Præter hoc vero habet Republica, vel Rex, quatenus est publica persona, in quam Republica jura sua transtulit, habet (inquam) dominium quoddam altum, id est, superioris ordinis in bona omnium civium, et particula-

ria omnium, quod non excludit privatum dominium illorum, sed eo non obstante confert ad utendum illis bonis in communem Reipublicæ utilitatem, quando necessitatis articulus id postulaverit. Et ratione hujus juris tenetur quodlibet Reipublicæ membrum sua propria bona non subtrahere, vel denegare Reipublicæ, quando ad hujusmodi usum fuerint necessaria. Imo non solum circa res externas habet Republica hoc genus dominii vel juris, sed etiam circa ipsas personas et actiones earum, imo et circa vitam ipsam, non ut illam suo arbitrio possit tollere, sed ut cuicunque morali periculo, si necessarium fuerit, eam exponere juste valeat.

7. *Justitia legalis respicit jus altum Reipublicæ.* — *Cur dicitur generalis.* — Virtus ergo, quæ unumquodque Reipublicæ membrum inclinat, ut suo modo, et quantum ad ipsum spectat, hoc jus sue Reipublicæ tribuat, vel illæsum custodiat, specialis quædam justitia est distincta a commutativa et distributiva; nam respicit distinctam rationem juris et debiti, ut dicta declaratione cum omnibus superioris traditis satis constat. Et peculiariter etiam modo habet respectum ad alterum; respicit enim Republicam, ut totum quoddam habens peculiarem modum juris ad bona singularum membrorum, quod non habent aliae justitiae, ut constat. Ac propterea hæc justitia generalis dicta est, vel ex parte illius ad quem ordinatur, et respectu etiam juris quod respicit; nam cum sit cuiusdam totius politici, est quasi generalis omnium personarum, quæ sunt partes illius totius; vel etiam dicitur generalis causalitate, quia ad hunc finem communis boni Reipublicæ aliarum virtutum actiones imperare potest, non sub ea ratione qua charitas vel pietas, sed sub hac speciali, quæ est reddere Reipublicæ prædictum jus, quantum, scilicet, ad hunc finem usus aliarum virtutum esse potest necessarius. Vocatur etiam hæc justitia legalis, non quia ad illam per se et formaliter spectet parere legibus, hoc enim obedientiæ est; sed quia, sicut lex, ut justa sit, debet commune bonum primario respicere, ita hæc justitia illud maxime procurat.

Justitiam legalem in Deo proprie non esse, sed providentiale.

8. Ex his intelligere licet justitiam legalem in sua proprietate sumptam non posse Deo

formaliter attribui, quia in suo conceptu formalis imperfectionem includit, nimurum quod sit ad alterum tanquam superiorem, et quod respiciat jus et bonum alterius, tanquam altius et excellentius, quam proprium, scilicet, ut bonum totius et commune. Deus autem respectu nullius communitatis potest comparari ut pars, nec jus aut bonum alterius tanquam excellentius respicere; non ergo potest formalis justitia legalis Deo convenire. Possimus autem intelligere loco illius habere Deum virtutem quamdam justitiae, quæ non respicit debitum ex promissione vel pacto, sicut propria justitia, de qua prius locuti sumus; sed respicit tantum debitum providentiæ modum, quem Deus vel rebus, vel potius sua sapientia et bonitati debet, supposito quod et res creare et gubernare voluit. In hoc enim objecto quædam honestas et conformitas ad rectiam et prudentem rationem invenitur. Quapropter non est dubium quin velle ex hoc motivo rebus creatis convenienter providere, honestus actus sit, ac proinde speciale attributum in divina voluntate requires. Deinde illud motivum operandi, neque ad misericordiam, neque ad liberalitatem spectat propriæ; nam habet speciale rationem honestatis valde distinctam; nam misericordia, verbi gratia, in suo actu solum respicit misericordiam alterius, ut sublevandam. Ratio operandi in hoc actu est longe diversa, nimurum ut opus Dei ab ipso habeat modum, et ordinem, et speciem convenientem secundum divinam sapientiam, et artem, et prudentiam. Quæ convenientia, licet per divinam sapientiam reguletur, fundatur tamen in proportione aliqua ipsarum rerum inter se, quæ interdum accipitur inter particularem naturam et proprietatem ejus, vel actionem; interdum vero ac principalius inter unamquamque rem particularem, et bonum seu ordinem totius universi.

9. *Providentia qua modus iste servatur dici potest justitia, et quare.* — Virtus ergo quæ (ut nostro modo loquamur) inclinat divinam voluntatem, ut hanc proportionem et perfectionem in suis operibus servet, distincta est secundum rationem a misericordia, et a fortiori ab aliis moralibus virtutibus. Et ideo non immerito justitia vocatur, quia, licet per se sumpta, nunquam operetur debito proprio justitiae, et ideo propria justitia non sit, imitatur tamen illam, quia respicit aliquale debitum, et proportionem, seu commensurationem aliquam rerum inter se cum communi-

bono. Ut autem hoc ipsum indicetur, scilicet, hanc justitiam non esse omnino propriam, vocare illam possumus, ut supra dicebam, justitiam providentiæ, seu providentiale, in quo etiam munus ejus significatur. Quod uno verbo comprehensum videtur a Sap., c. 44, dum dixit, *omnia in numero, pondere et mensura Deum disposuisse.* Nam sicut est perfectio divini intellectus hæc in omnibus rebus comprehendere, ita est perfectio divinæ voluntatis hæc servare in suis operibus propter quamdam æquitatem et proportionem in hac rerum dispositione inventam.

10. *Varia opera quæ pertinent ad hanc justitiam.* — Unde varia opera ad hanc justitiam pertinent, quæ nonnullis exemplis explicare oportet, ut hujus attributi necessitas magis intelligatur. Primum et optimum est, quod supra tetigimus, de ornamentis gratiæ et scientiæ collatis humanitatì Christi ratione unionis; in illis enim tribuendis non solum respexit Deus rationem misericordiæ et liberalitatis, sed maxime exigentiam quamdam et condescendentiam Verbi uniti, quæ tanta est, ut censeatur maxime pertinere ad divinam sapientiam non aliter naturam assumere. Eadem ergo ratione pertinet hoc ad perfectionem divinæ voluntatis, adeo ut quidam et graves Theologi dixerint oppositum repugnare rectitudini illius voluntatis. Nobis autem satis est hoc illi esse maxime consentaneum; nam hinc fit ut in se habeat virtutem inclinantem ad hanc convenientiam et proportionem servandam, quæ non potest esse alia nisi hæc justitia. Quod si loqueremur solum de illo auxilio vel regimine, quo indiget illa humanitas unita, seu ejus voluntas, ut exerceat impeccabilitatem quam per unionem est assecuta, jam illa non est qualisunque convenientia, sed omnino necessaria ad rectitudinem divinæ voluntatis. Et ideo hæc etiam justitia omnino imperat ut servetur talis providentiæ modus circa voluntatem sic deificatam. Præterea ad hanc virtutem spectat, quod Theologi dicunt, naturam uniuersam Deo hypostaticè, vel ex necessitate absoluta, ut quidam volunt, vel saltem ex maxima quamdam decentia et convenientia, debuisse esse rationalem, seu intellectualem, et inferiorem naturam non habere ad hoc congruentem proportionem; hanc enim observare et tenere in opere faciendo, ad hanc justitiam pertinuit; debebatur enim suo modo dignitati divinæ personæ, ut si natura aliqua illi unienda esset, illa esset intellectualis; et hoc dictabat divina